



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月14日

上場会社名 株式会社 奥村組  
 コード番号 1833 URL <http://www.okumuragumi.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥村 太加典  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理部長 (氏名) 古澤 浩司  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

上場取引所 東  
 TEL 06-6621-1101

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	107,947	14.3	9,078	40.7	9,783	35.5	8,954	37.2
29年3月期第2四半期	94,409	1.7	6,451	69.8	7,218	61.2	6,528	62.8

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 13,588百万円 (537.8%) 29年3月期第2四半期 2,130百万円 (14.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	224.78	—
29年3月期第2四半期	163.85	—

(注) 当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しています。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	294,768	159,955	54.3
29年3月期	289,474	152,958	52.8

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 159,955百万円 29年3月期 152,958百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	33.00	33.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	160.00	160.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

平成29年5月12日の決算発表時に公表しました配当予想を修正しています。詳細は、本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、当社は平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施したため、平成30年3月期(予想)の1株当たり配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しています。詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	225,000	10.8	13,900	19.0	14,900	10.7	12,800	△6.0	321.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

平成30年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、株式併合の影響を考慮しています。詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	45,665,226 株	29年3月期	45,665,226 株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	5,828,839 株	29年3月期	5,824,344 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	39,839,002 株	29年3月期2Q	39,845,530 株

(注)当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しています。

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・平成29年5月12日の決算発表時に公表しました通期の業績予想を修正しています。詳細は添付資料13ページ「4.補足情報(1)連結業績の実績と予想」及び本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・当社は、平成29年6月29日開催の第80回定時株主総会において株式併合に関する議案が承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しています。併せて、同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施しています。

なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりです。

- (1)平成30年3月期の配当予想  
1株当たり配当金 期末 32円00銭
- (2)平成30年3月期の連結業績予想  
1株当たり当期純利益 通期 64円26銭

・平成29年11月16日(木)にアナリスト向け決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明会資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考)個別業績の概要

1. 平成30年3月期第2四半期の個別業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1)個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	105,921	14.2	8,799	42.8	9,731	35.9	8,928	37.4
29年3月期第2四半期	92,730	1.6	6,164	70.8	7,161	58.2	6,496	59.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	224.12	—
29年3月期第2四半期	163.04	—

(注)当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施したため、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しています。

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	287,874	155,038	53.9
29年3月期	282,363	148,067	52.4

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 155,038百万円 29年3月期 148,067百万円

2. 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	220,000	11.0	13,500	21.9	14,800	12.5	12,800	△4.3	321.31

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

平成30年3月期の通期の個別業績予想における1株当たり当期純利益については、株式併合の影響を考慮していません。詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・平成29年5月12日の決算発表時に公表しました通期の業績予想を修正しています。詳細は添付資料14ページ「4. 補足情報(2)個別業績の実績と予想」及び本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・当社は、平成29年6月29日開催の第80回定時株主総会において株式併合に関する議案が承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しています。併せて、同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施しています。

なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の個別業績予想は以下のとおりです。

平成30年3月期の個別業績予想

1株当たり当期純利益 通期 64円26銭

○添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 経営成績に関する説明	2
	(2) 財政状態に関する説明	3
	(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2.	四半期連結財務諸表及び主な注記	4
	(1) 四半期連結貸借対照表	4
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
	(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
	(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
	(継続企業の前提に関する注記)	9
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
	(セグメント情報等)	9
	(重要な後発事象)	10
3.	(参考) 四半期財務諸表(個別)	11
	(1) 四半期貸借対照表(個別)	11
	(2) 四半期損益計算書(個別)	12
4.	補足情報	13
	(1) 連結業績の実績と予想	13
	(2) 個別業績の実績と予想	14
	(3) 受注工事高の実績と予想(個別)	14
	(4) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高(個別)	15

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出の持ち直しや、個人消費など内需の下支えにより、緩やかな回復が続きました。そのような中、建設業界においては、底堅い建設投資を背景に、経営環境は堅調に推移しました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期間に比べ14.3%増加した107,947百万円となりました。損益面では、売上高の増加及び土木事業の売上総利益率の改善等により、売上総利益は同24.3%増加した16,696百万円、営業利益は同40.7%増加した9,078百万円、経常利益は同35.5%増加した9,783百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同37.2%増加した8,954百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

#### (土木事業)

受注高は前年同期間に比べ47.2%減少した29,754百万円、売上高は同14.4%増加した39,829百万円となり、営業利益は同114.6%増加した3,901百万円となりました。

#### (建築事業)

受注高は前年同期間に比べ31.2%減少した38,077百万円、売上高は同15.2%増加した63,695百万円となり、営業利益は同18.0%増加した3,569百万円となりました。

#### (不動産事業)

不動産事業は不動産の販売及び賃貸に関する事業で、売上高は前年同期間に比べ10.3%減少した2,093百万円、営業利益は同0.1%増加した1,412百万円となりました。

#### (その他)

その他は建設資機材等の製造及び販売に関する事業等で、売上高は前年同期間に比べ18.5%増加した2,328百万円、営業利益は同3.4%減少した186百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### ①資産、負債及び純資産の状況

#### (資産)

有価証券が減少しましたが、受取手形・完成工事未収入金等、投資有価証券が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ5,294百万円増加した294,768百万円となりました。

#### (負債)

支払手形・工事未払金等が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ1,703百万円減少した134,812百万円となりました。

#### (純資産)

利益剰余金、その他有価証券評価差額金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ6,997百万円増加した159,955百万円となりました。

### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローについては、営業活動により75百万円増加しましたが、投資活動により13,835百万円、財務活動により5,968百万円それぞれ減少したことにより、現金及び現金同等物の当第2四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ19,725百万円減少した36,233百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間中の各キャッシュ・フローは次のとおりです。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

売上債権の増加及び仕入債務の減少等により資金が減少しましたが、税金等調整前四半期純利益の計上等により、75百万円の資金増加となりました。(前第2四半期連結累計期間は25,376百万円の資金増加)

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

定期預金の増加等により、13,835百万円の資金減少となりました。(前第2四半期連結累計期間は3,143百万円の資金減少)

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払い等により、5,968百万円の資金減少となりました。(前第2四半期連結累計期間は10,373百万円の資金減少)

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間までの状況及び今後の見通し等を勘案したうえで、平成29年5月12日の決算発表時に公表しました通期の業績予想を修正しています。詳細は添付資料13ページ「4. 補足情報(1) 連結業績の実績と予想」及び本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	43,621	44,717
受取手形・完成工事未収入金等	97,275	101,988
有価証券	14,000	5,000
販売用不動産	322	265
未成工事支出金	6,519	5,502
不動産事業支出金	3,391	3,590
仕掛品	469	1,125
材料貯蔵品	60	60
その他	12,967	13,231
貸倒引当金	△949	△979
流動資産合計	177,678	174,501
固定資産		
有形固定資産		
土地	30,735	30,724
その他(純額)	11,915	13,746
有形固定資産合計	42,651	44,470
無形固定資産		
投資その他の資産	262	275
投資有価証券	66,192	72,839
退職給付に係る資産	2,114	2,081
その他	2,717	2,742
貸倒引当金	△2,142	△2,142
投資その他の資産合計	68,882	75,520
固定資産合計	111,796	120,266
資産合計	289,474	294,768

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	58,230	52,391
短期借入金	13,089	13,696
未払法人税等	1,348	1,154
未成工事受入金	14,900	13,834
引当金	5,048	2,780
工事損失引当金	3,367	2,095
資産除去債務	77	79
その他	26,147	32,562
流動負債合計	122,210	118,594
固定負債		
長期借入金	1,156	1,151
資産除去債務	72	75
その他	13,077	14,991
固定負債合計	14,305	16,218
負債合計	136,515	134,812
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,838	19,838
資本剰余金	25,329	25,329
利益剰余金	89,675	92,056
自己株式	△12,654	△12,672
株主資本合計	122,189	124,553
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	28,746	33,437
退職給付に係る調整累計額	2,022	1,964
その他の包括利益累計額合計	30,768	35,402
純資産合計	152,958	159,955
負債純資産合計	289,474	294,768



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	90,108	103,525
不動産事業等売上高	4,300	4,422
売上高合計	94,409	107,947
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	78,646	88,783
不動産事業等売上原価	2,324	2,467
売上原価合計	80,971	91,251
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	11,461	14,741
不動産事業等総利益	1,975	1,954
売上総利益合計	13,437	16,696
<b>販売費及び一般管理費</b>		
営業利益	6,986	7,617
<b>営業外収益</b>		
受取利息	30	36
受取配当金	614	656
貸倒引当金戻入額	312	-
その他	73	99
営業外収益合計	1,031	791
<b>営業外費用</b>		
支払利息	79	68
為替差損	175	-
その他	9	18
営業外費用合計	263	87
<b>経常利益</b>	7,218	9,783
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	2	48
投資有価証券売却益	0	125
特別利益合計	2	173
<b>特別損失</b>		
固定資産除却損	175	2
その他	0	0
特別損失合計	175	2
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	7,046	9,953
法人税、住民税及び事業税	526	1,006
法人税等調整額	△8	△7
法人税等合計	517	998
<b>四半期純利益</b>	6,528	8,954
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,528	8,954

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	6,528	8,954
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,324	4,691
退職給付に係る調整額	△73	△57
その他の包括利益合計	△4,398	4,633
四半期包括利益	2,130	13,588
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,130	13,588
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	7,046	9,953
減価償却費	440	511
固定資産除却損	175	2
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△368	29
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△64	△34
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△1,037	△1,272
受取利息及び受取配当金	△645	△692
支払利息	79	68
固定資産売却損益(△は益)	△2	△48
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	△0	△125
売上債権の増減額(△は増加)	15,757	△4,713
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△1,112	1,017
その他のたな卸資産の増減額(△は増加)	△575	△798
仕入債務の増減額(△は減少)	△8,612	△4,439
未成工事受入金の増減額(△は減少)	6,030	△1,065
その他	8,220	2,178
小計	25,329	572
利息及び配当金の受取額	644	692
利息の支払額	△79	△68
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△518	△1,120
営業活動によるキャッシュ・フロー	25,376	75
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額(△は増加)	△713	△8,799
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△207	△3,155
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	1	262
有形及び無形固定資産の取得による支出	△2,074	△2,208
有形及び無形固定資産の売却による収入	8	64
貸付けによる支出	△15	△6
貸付金の回収による収入	11	8
その他	△155	△1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,143	△13,835
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△5,080	2,607
長期借入金の返済による支出	△1,107	△2,005
自己株式の取得による支出	△10	△18
自己株式の売却による収入	0	1
配当金の支払額	△4,164	△6,545
その他	△12	△7
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,373	△5,968
現金及び現金同等物に係る換算差額	△49	2
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	11,809	△19,725
現金及び現金同等物の期首残高	25,379	55,958
現金及び現金同等物の四半期末残高	37,188	36,233

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	土木事業	建築事業	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	34,826	55,282	2,334	92,443	1,965	94,409	—	94,409
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	13	13	39	52	△52	—
計	34,826	55,282	2,347	92,456	2,005	94,461	△52	94,409
セグメント利益	1,818	3,025	1,410	6,254	192	6,447	4	6,451

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額4百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	土木事業	建築事業	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	39,829	63,695	2,093	105,618	2,328	107,947	—	107,947
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	17	17	83	100	△100	—
計	39,829	63,695	2,111	105,636	2,412	108,048	△100	107,947
セグメント利益	3,901	3,569	1,412	8,883	186	9,069	8	9,078

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額8百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

(重要な後発事象)

当社は、平成29年5月12日開催の取締役会において平成29年6月29日開催の第80回定時株主総会に株式併合について付議することを決議し、同株主総会において承認可決されたため、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しています。併せて、同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施しています。

3. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 百万円)

区分	前事業年度 (平成29年3月31日)		当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)	
資産の部				
流動資産				
現金預金	43,546		44,678	
受取手形・完成工事未収入金	94,760		100,299	
有価証券	14,000		5,000	
販売用不動産	322		265	
未成工事支出金	6,519		5,502	
不動産事業支出金	3,391		3,608	
材料貯蔵品	5		5	
その他	12,921		13,158	
貸倒引当金	△910		△941	
流動資産合計	174,557	61.8	171,575	59.6
固定資産				
有形固定資産				
土地	26,270		26,259	
その他(純額)	10,481		12,334	
有形固定資産合計	36,752		38,593	
無形固定資産	253		266	
投資その他の資産				
投資有価証券	65,463		72,027	
その他	7,514		7,589	
貸倒引当金	△2,177		△2,177	
投資その他の資産合計	70,800		77,438	
固定資産合計	107,805	38.2	116,299	40.4
資産合計	282,363	100	287,874	100
負債の部				
流動負債				
支払手形・工事未払金	57,034		51,082	
短期借入金	13,254		14,114	
未払法人税等	1,305		1,128	
未成工事受入金	14,855		13,791	
引当金	4,898		2,700	
工事損失引当金	3,360		2,087	
資産除去債務	36		38	
その他	25,443		31,923	
流動負債合計	120,189	42.6	116,866	40.6
固定負債				
長期借入金	1,156		1,151	
退職給付引当金	554		519	
資産除去債務	59		62	
その他	12,336		14,235	
固定負債合計	14,106	5.0	15,969	5.5
負債合計	134,295	47.6	132,835	46.1
純資産の部				
株主資本				
資本金	19,838	7.0	19,838	6.9
資本剰余金	25,329	9.0	25,329	8.8
利益剰余金	86,946	30.8	89,301	31.0
自己株式	△12,654	△4.5	△12,672	△4.4
株主資本合計	119,460	42.3	121,798	42.3
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	28,607	10.1	33,240	11.6
評価・換算差額等合計	28,607	10.1	33,240	11.6
純資産合計	148,067	52.4	155,038	53.9
負債純資産合計	282,363	100	287,874	100

(2) 四半期損益計算書(個別)

【第2四半期累計期間】

(単位:百万円)

区分	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	
売上高				
完成工事高	90,108		103,525	
不動産事業等売上高	2,621		2,396	
売上高合計	92,730	100	105,921	100
売上原価				
完成工事原価	78,650	87.3	88,799	85.8
不動産事業等売上原価	1,111	42.4	890	37.2
売上原価合計	79,761	86.0	89,689	84.7
売上総利益				
完成工事総利益	11,458	12.7	14,725	14.2
不動産事業等総利益	1,510	57.6	1,505	62.8
売上総利益合計	12,968	14.0	16,231	15.3
販売費及び一般管理費	6,803	7.4	7,432	7.0
営業利益	6,164	6.6	8,799	8.3
営業外収益				
受取利息	70		74	
受取配当金	809		847	
貸倒引当金戻入額	309		—	
その他	72		99	
営業外収益合計	1,261	1.4	1,021	1.0
営業外費用				
支払利息	80		71	
為替差損	175		—	
その他	9		18	
営業外費用合計	265	0.3	89	0.1
経常利益	7,161	7.7	9,731	9.2
特別利益				
固定資産売却益	2		47	
投資有価証券売却益	0		125	
特別利益合計	2	0.0	172	0.1
特別損失				
固定資産除却損	175		2	
その他	0		0	
特別損失合計	175	0.2	2	0.0
税引前四半期純利益	6,988	7.5	9,901	9.3
法人税、住民税及び事業税	500		980	
法人税等調整額	△8		△7	
法人税等合計	491	0.5	972	0.9
四半期純利益	6,496	7.0	8,928	8.4

※四半期貸借対照表(個別)及び四半期損益計算書(個別)について

「四半期財務諸表等規則」に従い作成していますが、法定開示におけるレビューの対象ではありません。

また、前事業年度の四半期貸借対照表(個別)の表示科目については、当第2四半期に合わせて組み替えています。

4. 補足情報

(1) 連結業績の実績と予想

(単位：百万円)

	第2四半期累計期間					通 期				
	前期実績	前回予想 (※1)	当期実績	対前期実績		前期実績	前回予想 (※1)	今回予想 (※2)	対前期実績	
				対前期実績	対前回予想				対前期実績	対前回予想
売上高										
建設事業	90,108	103,000	103,525	13,416	525	193,202	215,000	215,000	21,797	—
土木	34,826	39,000	39,829	5,002	829	76,727	82,000	82,000	5,272	—
建築	55,282	64,000	63,695	8,413	△304	116,475	133,000	133,000	16,524	—
不動産事業等	4,300	4,100	4,422	121	322	9,888	9,700	10,000	111	300
計	94,409	107,100	107,947	13,538	847	203,090	224,700	225,000	21,909	300
売上総利益										
建設事業	(12.7%) 11,461	(11.2%) 11,500	(14.2%) 14,741	(1.5%) 3,280	(3.0%) 3,241	(12.0%) 23,140	(10.5%) 22,500	(12.3%) 26,500	(0.3%) 3,359	(1.8%) 4,000
土木	(12.6%) 4,388	(12.3%) 4,800	(17.0%) 6,755	(4.4%) 2,367	(4.7%) 1,955	(13.2%) 10,151	(10.5%) 8,600	(13.4%) 11,000	(0.2%) 848	(2.9%) 2,400
建築	(12.8%) 7,073	(10.5%) 6,700	(12.5%) 7,986	(△0.3%) 912	(2.0%) 1,286	(11.2%) 12,988	(10.5%) 13,900	(11.7%) 15,500	(0.5%) 2,511	(1.2%) 1,600
不動産事業等	(45.9%) 1,975	(46.3%) 1,900	(44.2%) 1,954	(△1.7%) △21	(△2.1%) 54	(39.7%) 3,922	(40.2%) 3,900	(39.0%) 3,900	(△0.7%) △22	(△1.2%) —
計	(14.2%) 13,437	(12.5%) 13,400	(15.5%) 16,696	(1.3%) 3,258	(3.0%) 3,296	(13.3%) 27,062	(11.7%) 26,400	(13.5%) 30,400	(0.2%) 3,337	(1.8%) 4,000
一般管理費	6,986	7,500	7,617	631	117	15,384	16,000	16,500	1,115	500
営業利益	6,451	5,900	9,078	2,627	3,178	11,678	10,400	13,900	2,221	3,500
営業外損益										
営業外収益	1,031	800	791	△239	△8	1,969	1,200	1,200	△769	—
営業外費用	263	100	87	△176	△12	191	200	200	8	—
経常利益	7,218	6,600	9,783	2,564	3,183	13,455	11,400	14,900	1,444	3,500
特別損益	△172	100	170	342	70	△169	100	300	469	200
税金等調整前 当期(四半期)純利益	7,046	6,700	9,953	2,907	3,253	13,286	11,500	15,200	1,913	3,700
法人税等	517	400	998	481	598	△327	1,200	2,400	2,727	1,200
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	6,528	6,300	8,954	2,426	2,654	13,614	10,300	12,800	△814	2,500

※1 「前回予想」は、平成29年8月8日の決算発表時に公表しました業績予想を記載しており、第2四半期累計期間分は、平成29年5月12日の決算発表時に公表しました業績予想を上方修正（営業利益4,900百万円→5,900百万円、経常利益5,600百万円→6,600百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益5,500百万円→6,300百万円）したものです。

※2 平成29年5月12日の決算発表時に公表しました通期の業績予想を修正しています。修正の理由については、本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。



(2) 個別業績の実績と予想

(単位：百万円)

	第2四半期累計期間					通 期				
	前期実績	前回予想 (※1)	当期実績	対前期実績		前期実績	前回予想 (※1)	今回予想 (※2)	対前期実績	
				対前期実績	対前回予想				対前期実績	対前回予想
売 上 高										
完成工事高	90,108	103,000	103,525	13,416	525	193,202	215,000	215,000	21,797	—
土 木	34,826	39,000	39,829	5,002	829	76,727	82,000	82,000	5,272	—
建 築	55,282	64,000	63,695	8,413	△ 304	116,475	133,000	133,000	16,524	—
不動産事業等売上高	2,621	2,300	2,396	△ 224	96	5,081	4,900	5,000	△ 81	100
計	92,730	105,300	105,921	13,191	621	198,284	219,900	220,000	21,715	100
売上総利益										
完成工事総利益	(12.7%) 11,458	(11.2%) 11,500	(14.2%) 14,725	(1.5%) 3,267	(3.0%) 3,225	(12.0%) 23,108	(10.5%) 22,500	(12.3%) 26,500	(0.3%) 3,391	(1.8%) 4,000
土 木	(12.6%) 4,385	(12.3%) 4,800	(16.9%) 6,739	(4.3%) 2,354	(4.6%) 1,939	(13.2%) 10,121	(10.5%) 8,600	(13.4%) 11,000	(0.2%) 878	(2.9%) 2,400
建 築	(12.8%) 7,073	(10.5%) 6,700	(12.5%) 7,986	(△0.3%) 912	(2.0%) 1,286	(11.2%) 12,987	(10.5%) 13,900	(11.7%) 15,500	(0.5%) 2,512	(1.2%) 1,600
不動産事業等総利益	(57.6%) 1,510	(65.2%) 1,500	(62.8%) 1,505	(5.2%) △ 4	(△2.4%) 5	(56.6%) 2,875	(61.2%) 3,000	(60.0%) 3,000	(3.4%) 124	(△1.2%) —
計	(14.0%) 12,968	(12.3%) 13,000	(15.3%) 16,231	(1.3%) 3,263	(3.0%) 3,231	(13.1%) 25,983	(11.6%) 25,500	(13.4%) 29,500	(0.3%) 3,516	(1.8%) 4,000
一般管理費	6,803	7,300	7,432	628	132	14,909	15,500	16,000	1,090	500
営業利益	6,164	5,700	8,799	2,635	3,099	11,073	10,000	13,500	2,426	3,500
営業外損益										
営業外収益	1,261	1,000	1,021	△ 240	21	2,278	1,500	1,500	△ 778	—
営業外費用	265	100	89	△ 175	△ 10	194	200	200	5	—
経常利益	7,161	6,600	9,731	2,570	3,131	13,157	11,300	14,800	1,642	3,500
特別損益	△ 173	100	169	343	69	△ 170	100	300	470	200
税引前 当期(四半期)純利益	6,988	6,700	9,901	2,913	3,201	12,987	11,400	15,100	2,112	3,700
法人税等	491	400	972	480	572	△ 392	1,100	2,300	2,692	1,200
当期(四半期)純利益	6,496	6,300	8,928	2,432	2,628	13,379	10,300	12,800	△ 579	2,500

※1 「前回予想」は、平成29年8月8日の決算発表時に公表しました業績予想を記載しており、第2四半期累計期間分は、平成29年5月12日の決算発表時に公表しました業績予想を上方修正（営業利益4,700百万円→5,700百万円、経常利益5,600百万円→6,600百万円、四半期純利益5,500百万円→6,300百万円）したものです。

※2 平成29年5月12日の決算発表時に公表しました通期の業績予想を修正しています。修正の理由については、本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

(3) 受注工事高の実績と予想(個別)

(単位：百万円)

	第2四半期累計期間					通 期				
	前期実績	前回予想	当期実績	対前期実績		前期実績	前回予想	今回予想	対前期実績	
				対前期実績	対前回予想				対前期実績	対前回予想
土 木										
官公庁	48,666	23,000	19,422	△ 29,243	△ 3,577	97,616	63,000	59,000	△ 38,616	△ 4,000
民間	7,685	17,000	10,331	2,646	△ 6,668	22,179	22,000	26,000	3,820	4,000
計	(50.5%) 56,351	(44.4%) 40,000	(43.9%) 29,754	△ 26,596	△ 10,245	(49.3%) 119,796	(40.5%) 85,000	(40.5%) 85,000	△ 34,796	—
建 築										
官公庁	7,707	10,000	9,992	2,285	△ 7	15,662	30,000	30,000	14,337	—
民間	47,604	40,000	28,084	△ 19,519	△ 11,915	107,423	95,000	95,000	△ 12,423	—
計	(49.5%) 55,311	(55.6%) 50,000	(56.1%) 38,077	△ 17,234	△ 11,922	(50.7%) 123,086	(59.5%) 125,000	(59.5%) 125,000	1,913	—
合 計										
官公庁	56,373	33,000	29,415	△ 26,957	△ 3,584	113,279	93,000	89,000	△ 24,279	△ 4,000
民間	55,289	57,000	38,416	△ 16,872	△ 18,583	129,603	117,000	121,000	△ 8,603	4,000
計	(100%) 111,662	(100%) 90,000	(100%) 67,831	△ 43,830	△ 22,168	(100%) 242,882	(100%) 210,000	(100%) 210,000	△ 32,882	—

(4) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高(個別)

(単位:百万円)

			前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)			当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)			増減	増減率
受注工事高	土木	国内官公庁	48,623	86.3	50.5	19,415	65.3	43.9	△ 29,208	△ 60.1
		国内民間	7,685	13.6		10,331	34.7		2,646	34.4
海外	42	0.1	7	0.0		△ 35	△ 82.5			
計	56,351	100	29,754	100		△ 26,596	△ 47.2			
建築	国内官公庁	7,707	13.9	49.5	9,992	26.2	56.1	2,285	29.7	
	国内民間	47,591	86.1		28,084	73.8		△ 19,506	△ 41.0	
	海外	12	0.0		—	—		△ 12	—	
	計	55,311	100		38,077	100		△ 17,234	△ 31.2	
計	国内官公庁	56,330	50.4	100	29,408	43.4	100	△ 26,922	△ 47.8	
	国内民間	55,276	49.5		38,416	56.6		△ 16,860	△ 30.5	
	海外	55	0.1		7	0.0		△ 47	△ 86.5	
	計	111,662	100		67,831	100		△ 43,830	△ 39.3	
売上高	完成土木	国内官公庁	27,920	80.2	(38.6)	30,430	76.4	(38.5)	2,510	9.0
		国内民間	6,855	19.7		8,947	22.5		2,092	30.5
		海外	50	0.1		451	1.1		400	788.2
		計	34,826	100		37.6	39,829		100	37.6
	建築	国内官公庁	17,786	32.2	(61.4)	19,866	31.2	(61.5)	2,080	11.7
		国内民間	37,398	67.6		43,829	68.8		6,430	17.2
		海外	97	0.2		—	—		△ 97	—
		計	55,282	100		59.6	63,695		100	60.1
	計	国内官公庁	45,706	50.7	(100)	50,297	48.6	(100)	4,590	10.0
		国内民間	44,253	49.1		52,776	51.0		8,523	19.3
		海外	148	0.2		451	0.4		302	203.4
		計	90,108	100		97.2	103,525		100	97.7
	不動産事業等売上高		2,621	2.8		2,396	2.3		△ 224	△ 8.6
合計		92,730	100		105,921	100		13,191	14.2	
次期繰越工事高	土木	国内官公庁	117,208	82.2	52.1	118,561	76.9	57.9	1,352	1.2
		国内民間	25,031	17.5		31,268	20.3		6,236	24.9
		海外	396	0.3		4,276	2.8		3,879	978.1
		計	142,636	100		154,105	100		11,468	8.0
	建築	国内官公庁	54,663	41.7	47.9	32,090	28.6	42.1	△ 22,572	△ 41.3
		国内民間	76,405	58.3		79,953	71.4		3,548	4.6
		海外	12	0.0		—	—		△ 12	—
		計	131,081	100		112,044	100		△ 19,036	△ 14.5
	計	国内官公庁	171,871	62.8	100	150,651	56.6	100	△ 21,220	△ 12.3
		国内民間	101,436	37.1		111,221	41.8		9,785	9.6
		海外	409	0.1		4,276	1.6		3,866	944.8
		計	273,717	100		266,149	100		△ 7,568	△ 2.8